BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1217 /BNN-TY

Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2012

V/v: Tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm

         năm 2012

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TW

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải về việc

tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm năm 2012 trong Dự án “Sử dụng vắc xin nhằm

khống chế và thanh toán bệnh cúm gia cầm thể độc lực cao, giai đoạn 2011-

2012” (công văn số 2119/VPCP-KTN ngày 30 tháng 3 năm 2012 của Văn

phòng Chính phủ), Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban

nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo chính quyền các cấp, các ban, ngành của

địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tại 13 tỉnh gồm: An Giang, Long An, Tiền Giang, Đồng Tháp, Hậu

Giang, Cần Thơ, Vĩnh Long, Sóc Trăng, Bạc Liêu, Bến Tre, Trà Vinh, Kiên

Giang và Cà Mau tiếp tục sử dụng nguồn vắc xin từ “Dự án sử dụng vắc xin

nhằm khống chế và thanh toán bệnh cúm gia cầm thể độc lực cao, giai đoạn

2011-2012” để tiêm phòng cho đàn gia cầm.

2. Hiện nay, vắc xin H5N1 Re-5 hiện vẫn còn hiệu lực cao với nhánh 1.1,

trong khi đó với nhánh 2.3.2.1 (nhóm A) hiệu lực còn 70% (trong điều kiện

phòng thí nghiệm), nhánh 2.3.2.1 (nhóm B) không có hiệu lực. Do vậy, ở những

khu vực có nguy cơ cao phát sinh dịch cúm gia cầm, Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố còn lại chủ động quyết định việc tiêm phòng vắc xin cho đàn gia cầm

trên địa bàn bằng nguồn ngân sách địa phương hoặc do người chăn nuôi đóng

góp, cụ thể:

- Nhánh vi rút 2.3.2.1 (nhóm A) lưu hành tại 23 địa phương: Hải Phòng,

Thái Nguyên, Nghệ An, Bắc Ninh, Bắc Giang, Thanh Hóa, Quảng Trị, Quảng

Ninh, Hà Nội, Hải Dương, Tuyên Quang, Ninh Bình, Lạng Sơn, Hà Nam, Nam

Định, Quảng Ngãi, Lâm Đồng, Bình Định, Tây Ninh, Vĩnh Phúc, Khánh Hòa,

Hà Tĩnh, Đắk Lắk.

- Nhánh 2.3.2.1 (nhóm B) lưu hành tại Nam Định, Phú Thọ, Nghệ An,

Thái Bình, Thái Nguyên, Bắc Kạn, Bắc Ninh.

Các địa phương cần chủ động liên hệ với Cục Thú y thuộc Bộ Nông

nghiệp và PTNT để được hướng dẫn lựa chọn những loại vắc xin hiện còn hiệu

lực với các nhánh vi rút cúm đang lưu hành, làm cơ sở triển khai tiêm phòng

năm 2012.

3. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo áp dụng các biện pháp

tổng hợp phòng, chống dịch theo quy định, đặc biệt chú trọng công tác giám sát

phát hiện ổ dịch kịp thời để xử lý, tuyên truyền để người dân hiểu rõ chủ trương

về tiêm phòng, vận động người chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an

www.LuatVietnam.vn

2

toàn sinh học, thường xuyên vệ sinh, tiêu độc chuồng trại, khu vực chăn nuôi,

kiểm soát chặt việc vận chuyển, buôn bán gia cầm,... không để dịch xảy ra và

lây lan trên diện rộng.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố khẩn trương chỉ đạo triển khai thực hiện, nếu có khó khăn báo

cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);

- Văn phòng T.W Đảng (để b/c);

- Các Bộ thành viên Ban chỉ đạo QGPCDCGC;

- Các Vụ: TC, KH, KHCN, HTQT, Thanh tra Bộ;

- Các Cục: TY, CN, VTY, VCN, TTKNQG;

- Các Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Lưu  VT, TY.

www.LuatVietnam.vn